证券代码：603392 证券简称：万泰生物 公告编号：2026-006

北京万泰生物药业股份有限公司

2025 年年度业绩预亏公告

重要内容提示：

 业绩预告的具体适用情形：净利润为负值。

 北京万泰生物药业股份有限公司（以下简称“公司”）预计2025年年度

实现归属于母公司所有者的净利润为-41,000万元到-33,000万元。

 公司预计2025年年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净

利润为-66,000万元到-53,000万元。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2025年1月1日至2025年12月31日。

（二）业绩预告情况

1、经财务部门初步测算，预计2025年年度实现归属于母公司所有者的净利

润为-41,000万元到-33,000万元，与上年同期相比，将出现亏损。

2、预计2025年年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润

为-66,000万元到-53,000万元。

3、本次业绩预告未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

（一）利润总额：6,748万元。归属于母公司所有者的净利润：10,624万元。

归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润：-18,644万元。

（二）每股收益：0.08元。

三、本期业绩预亏的主要原因

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

报告期内，公司利润出现大幅下滑、整体亏损主要受两个方面的影响：

（一）疫苗板块，受国内疫苗集采政策、行业竞争、消费者疫苗犹豫等多重

因素影响，国内疫苗市场整体承压，行业收入、利润均大幅下滑。对于公司而言，

在收入端以及生产端都面临严峻挑战，二价HPV疫苗受默沙东九价HPV疫苗扩

龄、政府采购大幅降价、消费需求不足等影响，导致公司二价HPV疫苗产品出现

近效期无法销售、库存无法变现的不利影响。公司从夯实资产质量和消除对经营

影响的角度，对市场端和生产端产品进行积极处理，并计提相应减值准备。整体

预计影响净利润5-6亿元左右，是本期利润大幅下滑的原因之一。

为应对二价HPV疫苗的不利影响，公司积极开拓国际市场，并加快创新产品

的研发和上市，取得了一定的成效。国际市场方面，2025年，二价HPV疫苗营收

实现倍数级增长；国内首家创新产品九价HPV疫苗成功上市，并积极推广。截至

本报告期末，公司九价HPV疫苗已完成27个省份的准入落地，并持续加快全国3

万多个POV终端的覆盖及矩阵布局，加速提升各地接种上量。由于报告期内九价

HPV疫苗尚处于市场准入阶段，利润贡献尚未充分体现。

此外，公司持续投入各疫苗管线的研发和临床工作，研发费用保持计划水平。

（二）诊断板块，受国家诊断试剂行业集采降价以及检验套餐解绑等医保政

策影响，公司诊断收入及利润同比下滑；公司持续加大自主研发投入，加速装机

及流水线等大项目驱动，带动传染病及甲状腺功能等特色检测业务实现同比两位

数增长。

四、风险提示

截至本公告披露日，公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定

因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的

2025年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

北京万泰生物药业股份有限公司董事会

2026年1月30日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK1
	OLE_LINK3